
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. januar 2021 stillet følgende spørgs-

mål nr. 577 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares af 

sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 577:  

”Vil ministeren sende ventetiderne på svar fra mammografi samt svar på, om tiderne 

er blevet forlænget her under covid-19?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Danske Regioner, 

der oplyser følgende: 

 

”I Dansk Kvalitetsdatabase for Mammografiscreening anbefales det, at 95% af alle 

deltagere i screeningsprogrammet for brystkræft skal modtage svar på screenings-
mammografi inden for 10 arbejdsdage efter, at den er foretaget.  
 

De fleste regioner efterlever anbefalingerne om et hurtigt svar. Lokalt i Region Nord-

jylland og Region Hovedstaden kan der gå op til 2-4 uger før, der kan sendes svar. Det 

prioriteres at orientere kvinderne om, hvornår de kan forvente svar på en screenings-

mammografi. Årsagerne til forlængede svartider er særligt udfordringer med at re-

kruttere personale til at håndtere screeningerne. Ligesom COVID-19 har betydning 

for tilgængeligheden af personaleressourcer, fordi flere medarbejdere er hjemsendt 

enten fordi de er syge eller fordi de er nær kontakt til en COVID-19 patient.  

 

Alle regioner følger udviklingen i svartiderne tæt. I de regioner, hvor svartiderne 

overskrider den anbefaling, arbejdes der målrettet på at sikre borgerne hurtigere svar 

på deres mammografiscreening.” 

 

Jeg kan henholde mig til svaret. Jeg kan supplerende oplyse, at Region Hovedstaden 

har oplyst til Sundhedsministeriet, at svartiden har været utilfredsstillende lav fra no-

vember 2020. Det er forventningen, at der fortsat vil være forsinkelser henover for-

året. Regionen arbejder for at få svartiderne tilbage på det niveau, de lå på før  

corona-epidemiens udbrud. Region Nordjylland har oplyst, at svartiden aktuelt pr.  

1. februar 2021 er 4 uger, og at de generelt forventer, at målsætningen om svar på 

mammografi inden for 2 til maksimalt 4 uger efter screening vil kunne indfries i løbet 

af 2021. 

 

 

Med venlig hilsen 
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